Дело № 1-194/2023

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 16 августа 2023 года 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей: Беренда С.А., Миникевича М.С., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Гибадуллина А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 01 января 2023 года по 31 мая 2023 года ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере для смартфонов и других устройств, позволяющем обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами - 

<

данные изъяты> под ником «Д.», направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Согласно распределению ролей пользователь под ником «Д.» с использованием мессенджера 

<

данные изъяты> должен был отправлять ФИО1 сообщения с указанием информации о месте тайного сокрытия крупной партии наркотических средств, а ФИО1 в свою очередь, действуя согласно распределению ролей, должен был забрать из места тайного сокрытия крупную партию наркотического средства, после чего разместить данное наркотическое средство меньшими партиями в случайных местах тайного сокрытия на территории АДРЕС. После чего, в целях последующего сбыта наркотических средств, посредством мессенджера 

<

данные изъяты>информацию о местах тайного сокрытия наркотических средств ФИО1 следовало направлять неустановленному следствием лицу под ником «Д.».

Во исполнение единого преступного сговора в период времени до 15 часов 31 мая 2023 года ФИО1 согласно ранее распределенных ролей, в мессенджере 

<

данные изъяты> от пользователя «Д.» поступило сообщение о месте тайного сокрытия партии наркотических средств, в крупном размере, на территории АДРЕС, куда ФИО1 во исполнение своей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15:00 часов до 21:00 часов 31 мая 2023 года приехал и где в указанномв сообщении от пользователя «Д.» месте взял два полимерных свертка с находившейся в них партией наркотических средств, содержащих в одном свертке ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) массой не менее 34,93 грамма и во втором свертке метадон (фенадон, долофин), массой не менее 37,42 грамма. Затем указанные приобретенные свертки с наркотическими средствами, в крупном размере ФИО1 привез к себе домой по адресу: АДРЕС, в целях последующего незаконного хранения и сбыта. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 8 часов 30 минут до 17 часов 01 июня 2023 года, находясь в АДРЕС, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенных ролей, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, из партии приобретенных им ранее наркотических средств, сформировал не менее одного свертка с веществом содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) и одного свертка, содержащего метадон (фенадон, долофин) с целью последующего их размещения в места скрытого хранения на территории АДРЕС.

01 июня 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут ФИО1 продолжая действовать согласно ранее распределенных ролей по предварительному преступному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта наркотического средства, прошел на участок местности, расположенный АДРЕС, где разместил 2 ранее сформированных им свертка с наркотическими средствами, содержащими ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 4,95 грамма и метадон (фенадон, долофин), массой 4,92 грамма, в места тайного сокрытия, сделал фотографию данного места скрытого хранения, которую в последствии через мессенджер

<

данные изъяты> вместе с координатами оправил пользователю «Д.».

Однако соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, поскольку в 18 часов 15 минут 01 июня 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у АДРЕС, после чего указанные два свертка с наркотическим средством были изъяты в ходе обследования участка местности сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в период времени с 20 часов 49 минут до 21 часа 15 минут 01 июня 2023 года на участке местности расположенном АДРЕС.

Оставшуюся часть с наркотическими средствами, содержащими ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 29,98 грамм и метадон (фенадон, долофин), массой 32,50 грамм ФИО1 продолжил незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта хранить у себя дома по адресу: АДРЕС, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище по указанному адресу 02 июня 2023 года в период времени с 17 часов 18 минут до 18 часов 15 минут.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справки об исследовании НОМЕР от 02.06.2023 и заключению эксперта НОМЕР от 09.06.2023 представленное на исследование вещество в виде кристаллов белого цвета содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,92 грамма. Представленное на исследование вещество в виде порошка бежевого цвета содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,95грамм. 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 07.06.2023 предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, находящееся в конверте с надписью: «№1 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС» содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин),который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 32,50 грамм. Предоставленные на экспертизу вещества светло-бежевого цвета, находящиеся в конверте с надписью: «№2 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС» и в конверте с надписью: «№3 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС», содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 26,43 г.-конверт «№2» и 3,55 г.-конверт «№3».

Масса вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) в 1 свертке изъятом в ходе обследования по адресу: АДРЕС веществ изъятых в ходе обыска в АДРЕС, суммарно составляет 34,93 грамма.

Масса вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), в 1 свертке изъятом в ходе обследования по адресу: АДРЕС веществ изъятых в ходе обыска в АДРЕС, суммарно составляет 37,42 грамма

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) и вещества содержащие метадон (фенадон, долофин) независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 34,93 грамма и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 37,42 грамма является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов 01 июня 2023 года находился на участке местности, расположенном на АДРЕС, где увидел сверток с находившимся в нем наркотическим средством, тогда у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, ФИО1 в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов 01 июня 2023 года, находясь на АДРЕС, умышленно, в нарушение Федерального Закона № 3 от 08.01.998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, достоверно зная, что в указанном свертке находится наркотическое средство, незаконно приобрёл для личного употребления сверток с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатион) подняв сверток с земли, и положив в карман своих шорт. 

Тем самым ФИО1 незаконно умышлено, без цели сбыта, для личного употребления приобрел один сверток с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатион), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,84 г., что является значительным размером, которое незаконно, умышлено, хранил при себе в кармане шорт, для личного употребления, до момента изъятия его сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 28 минут 01 июня 2023 года.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от 02.06.2023 года и заключению эксперта НОМЕР от 09.06.2023 года, представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатион), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,84 грамма,

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ вещества, содержащие в своем составе производное мефедрон (4-метилметкатион), независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» РФ вещество, содержащее в своем составе производное мефедрон (4-метилметкатион), массой 0, 84 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в декабре 2022 года он систематически употреблял внутривенно наркотические средства- «героин и метадон», которые приобретал в мессенджере 

<

данные изъяты> в магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> Он через знакомого узнал абонентский номер лица, которое торгует наркотическими средствами в магазине 

<

данные изъяты> с номерами НОМЕР. В его телефоне один номер указан как 

<

данные изъяты>, а второй номер никак не записан. Данный человек представился «Д.». Через «Д.» он наркотические средства приобретал при помощи мессенджера 

<

данные изъяты> и через тайники-«закладки» АДРЕС. В процессе приобретения наркотических средств он с «Д.» общался при помощи видеосвязи, тот был не русской национальности 35-40 лет. В период времени с 01 января 2023 до 07 января 2023 «Д.» предложил на него работать в качестве курьера по распространению наркотических средств на АДРЕС. Он согласился, так как ему нужны были денежные средства, хотя он понимал, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено уголовным законом. Суть его работы заключалась в том, что он забирал «закладки» с наркотическим средством, а затем наркотические средства фасовал на более мелкие партии, которые раскладывал путем «закладок» на АДРЕС. Также он с «Д.» договорился о том, что за 1 «закладку» с наркотическим средством тот ему будет платить 500 рублей, которые будет перечислять на счет банковской карты банка «Тинькофф», которая была «привязана» к одному из его номеров НОМЕР С этого периода времени он стал заниматься сбытом наркотических средств путем «закладок» на АДРЕС, за что «Д.» перечислял на счет его банковской карты денежные средства в суммах по 10000 рублей и по 20000 рублей. Где-то с 15 марта 2023 года он перестал делать «закладки» с наркотическими средствами, так как боялся, что могут задержать сотрудники полиции, а стал делать «мастер клады», то есть брал в тайнике «закладке» нерасфасованное наркотическое средство, фасовал его, затем расфасованные «закладки» убирал в один мешок, то есть все «закладки» оставлял в одном месте. Фотографию о местонахождении наркотического средства с координатами отправлял «Д.». Покупателям наркотических средств фотографии не отправлял. С марта 2023 года он сделал около 2-3 таких «мастер клада. 31.05.2023 около 17 часов по мессенджеру 

<

данные изъяты> позвонил «Д.» и сказал, что в ближайшее время тот ему пришлёт фотографию с координатами, где будет находится «мастер-клад», который ему необходимо забрать, после чего около 18 часов «Д.» прислал ему через указанный мессенджер фотографию с координатами о местонахождении «тайника» с наркотическим средством. На фотографии было изображено дерево. По координатам он понял, что «тайник» с наркотическим средством находится в АДРЕС. 31.05.2023 около 19 часов он в АДРЕС забрал в указанном «тайнике» «закладку» с наркотическим средством «героин и метадон», которая была в полимерном пакете белого цвета общим весом около 100 граммов. В пакете находились один сверток белого цвета с веществом коричневого цвета - метадон, а второй сверток был с веществом бежевого цвета - героин. Наркотические средства он привез в АДРЕС к себе домой и спрятал в свою куртку в коридоре на вешалке. О том, что он забрал наркотические средства, сообщил «Д.». За то, что он забрал наркотические средства, «Д.» перевел на счет его банковской карты «Альфа-Банка» около 5000 рублей. Затем «Д.» попросил расфасовать «мастер-клад» на более мелкие свертки массой по 0,2 грамма метадона и 0,4 героина. 01.06.2023 он нафасовал 27 свертков метадона и 27 свертков героина. Наркотические средства находились в полимерных пакетах, которые он обмотал изолентой. Кроме этих свертков он по просьбе «Д.» сделал 1 сверток с наркотическим средство героин, массой 5 граммов и 1 сверток с наркотическим средством метадон, массой 5 граммов, упаковав в полимерный пакет и обмотав изолентой зеленого цвета. Два свертка он положил за мусорный бак в АДРЕС После этого сфотографировал указанное место вместе с координатами и фотографию отправил «Д.». 27 свертков с наркотическим средством героин и 27 свертков с наркотическим средством метадон он положил в кусты, расположенные АДРЕС и фотографию местонахождения «закладки» с координатами он также отправил «Д.». Около 18 часов 01.06.2023 около АДРЕС его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД. В отделе полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон, в котором сохранились вся переписка с «Д.» и все фотографии местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, его банковская карта. После этого с сотрудниками полиции поехали к АДРЕС, где в ходе обследования участков местности он в присутствии понятых указал на два свертка с наркотическими средствами, пояснив, что положил наркотики он, чтобы их в дальнейшем забрал также курьер «Д.» и расфасовал на более мелкие партии, а затем распространили на АДРЕС. Указанные свертки с наркотическими средствами были изъяты. Далее был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали, так как все было записано верно. С протоколом личного досмотра он также знакомился и подписывал его, так как все было указано верно. Про 27 свертков с наркотическим средством героин и 27 свертков с наркотическим средства метадон он не стал говорить сотрудникам полиции, в связи с чем, сотрудники полиции их не изъяли. Дома у него от указанной партии остались наркотические средства, которые он не расфасовал (т. 1 л.д.171-176, 186-189, т. 2 л.д. 62-69, 84-88).

Виновность ФИО1 в совершенных деяниях подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель П.А.А. в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО1 ее бывший муж, с которым она проживала в АДРЕС. 01.06.2023 от сотрудников полиции она узнала, что Е. задержали за то, что он раскладывал наркотики. Она знала, что Пирих давно употребляет наркотики.31.05.2023 Е. уехал в АДРЕС по делам и вернулся ночью. Е. подрабатывал, поэтому на ее карту Тинькофф 1-2 раза в неделю поступали денежные средства в сумме 5-10 тысяч рублей, так как карта Е. была заблокирована. В ходе обыска в их квартире Е. выдал из своей куртки вещество белого цвета, пояснив, что это героин. Также в ходе обыска изъяли двое весов, ложку с каким-то веществом, бутылек, изоленту зеленого и красного цвета, магниты, нож канцелярский, полиэтиленовые пакетики. У Пирих был телефон «Самсунг», которым пользуется только он. Она неоднократно возила Е. в больницу лечиться от наркомании, последний раз он лежал в больнице в марте 2023 года.

Свидетель Ж.Н.А. в судебном заседании пояснила, что 01.06.2023 она участвовала в качестве понятой при задержании Пирих. По АДРЕС Пирих указал место, где растет дерево и кусты. В данном месте были обнаружены шарики зеленого цвета. Шарики развернули, в них находился порошок светлого цвета. Пирих пояснил, что эти закладки с наркотическим средством он должен был забрать. Наркотическое вещество принадлежит лицу таджикской национальности, которое записано в телефоне Пирих под абревиатурой 

<

данные изъяты> Изъятые наркотики упаковали, опечатали, составили протокол, в котором все верно было записано, и понятые поставили свои подписи. 

Свидетель К.Д.В. оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области в судебном заседании пояснил, что 01.06.2023 в отношении Пирих он совместно с К. проводил ОРМ «Наблюдение». До этого поступила информация, что на АДРЕС группа занимается сбытом наркотических средств путем размещения закладок. В ходе ОРМ «Наблюдение» увидели, как Пирих подошел к мусорным бакам, расположенным АДРЕС, присел, стал делать манипуляции руками в кустах, потом встал, что-то сфотографировал и ушел. Затем они потеряли Пирих из виду и через некоторое время задержали его у АДРЕС. Вместе с Пирих они вернулись на место, где наблюдали Пирих ранее и обнаружили там два свертка, которые изъяли. Затем в ходе личного досмотра у Пирих в шортах был изъят сверток. Пирих пояснил, что в свертке находится наркотическое средство мефедрон для личного употребления. 

Из показаний свидетеля С.П.Д., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 01.06.2023 около 18 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1, у которого было изъято: из правого кармана его шорт сотовый телефон марки «Samsung» в чехле и с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2», IMEI-коды, номера сим-карт которого были переписаны в протокол. В левом кармане Пирих была обнаружена банковская карта банка «Альфа-Банк», номер которой также был сотрудником полиции переписан в протокол. Данная банковская карта была изъята и упакована в бумажный конверт. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым все ознакомились и подписали, так как в протоколе все было указано верно (т. 1 л.д.154-157).

Из показаний свидетеля В.О.В., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 02.06.2023 около 17:00 часов она участвовала в качестве понятой при производстве обыска у Пирих по АДРЕС. На вопрос следователя Пирих пояснил, что в карманах его куртки, висящей на вешалке в прихожей, имеется наркотическое вещество. Затем из правого кармана указанной куртки изъяли пакет с веществом белого цвета. Пирих пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «метадон». Кроме того, из указанного кармана куртки был изъят пакет с веществом бежевого цвета. Пирих пояснил, что указанное вещество является «героином». Из левого кармана указанной куртки изъят бумажный сверток в полимерном пакете. Пирих пояснил, что в свертке находится «героин» и все указанные наркотические средства он приобрел 31.05.2023 в АДРЕС с целью сбыта на АДРЕС в тайниках-«закладках. На тумбочке в прихожей в пакете были обнаружены весы DIGITAL SCALE в коробке, ложка со следовыми количествами вещества, упаковочный материал, изоленты 2 шт, канцелярский нож. В шкафу, расположенном на балконе, были обнаружены и изъяты шесть колб в которых имеются магниты в количестве 100 шт в каждой колбе. Пирих пояснил, что указанные магниты предназначались для крепления наркотических средств, чтобы удобнее их было размещать на металлических вещах в тайниках-«закладках». Также пояснил, что весы, ложка, изолента, упаковочный материал, канцелярский нож принадлежат ему и предназначены для сбыта наркотических веществ. В кухне в верхнем шкафу кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты весы LEBEN и изолента зеленого цвета. Пирих пояснил, что в изъятом бутыльке с надписью «Валерьяна» раствор «метадона», который он употреблял сам. Все изъятое было упаковано и опечатано, понятые на печати поставили подписи. Следователем был составлен протокол, в котором все было записано верно, и все участвующие лица поставили подписи (т. 1 л.д.150-153).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ рапортами о том, что 01.06.2023 в 18 часов 15 минут около АДРЕС сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в результате проведения ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1 с участка местности, расположенного АДРЕС у основания куста обнаружено и изъято два свертка, выполненных из полимерных пакетов белого цвета, обмотанные липкой лентой зеленого цвета, в каждом из которых находится вещество светлого цвета, предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д.25, 26, 27); рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.06.2023 о том, что в ходе расследования уголовного дела НОМЕР возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, установлено, что в период времени до 17:18 часов 02.06.2023 ФИО1 по адресу: АДРЕС незаконно хранил, с целью последующего сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 07.06.2023 является веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 32,50 грамма, что является крупным размером,а также вещество, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от 07.06.2023 является веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 29,98 грамм, что является крупным размером, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска 02.06.2023 (т. 1 л.д.29, 30); постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 1 л.д.34-36); рапортом от 01.06.2023 о том, что 01.06.2023 получена оперативная информация, согласно которой ФИО1 должен получить партию наркотического средства, с целью организации мест скрытого хранения наркотика на АДРЕС, в связи с чем необходимо разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д.37); постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.06.2023 (т. 1 л.д.38-39); протоколом личного досмотра ФИО1, от 01.06.2023, в ходе которого в правом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» с imei-кодами:НОМЕР,НОМЕР с сим-картами оператора сотовой связи «Теле2»: НОМЕР. В левом кармане шорт была обнаружена и изъята банковская карта «Альфа-Банк» НОМЕР, которая была упакована в бумажный пакет и опечатана (т. 1 л.д.40); протоколом осмотра предметов от 08.06.2023 - сотового телефон марки "SamsungGalaxyA13» в корпусе черного цвета в чехле с защитным стеклом, при открытии мессенджера 

<

данные изъяты> установлено, что имеется переписка с номером НОМЕР; банковской карты ФИО1 (т. 1 л.д.41-51); рапортом о том, что в ходе проведения 01.06.2023 ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно около 17 часов ФИО1 вышел из адреса своего проживания АДРЕС, направился в сторону мусорных баков, которые располагаются между АДРЕС и АДРЕС, оглянувшись ФИО1 зашел в лесопосадку, которая располагается за мусорными баками, периодически оглядываясь по сторонам, осмотрев окружающую обстановку ФИО1 нагнулся к основанию куста и протянул руку к земле, после чего начал осуществлять манипуляции в телефоне. Когда ФИО1 вышел из данной лесопосадки, он направился в АДРЕС, после чего был потерян из вида сотрудников полиции. Около 18 часов 15 минут у АДРЕС сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в результате проведения ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон и банковская карта. В дальнейшем в месте, где ФИО1 совершал наклон и манипуляции с мобильным телефоном было проведено «Обследование участка местности», где было обнаружено и изъято 2 свертка из зеленой липкой ленты внутри, которых находилось вещество (т. 1 л.д.72-73); рапортом на проведение ОРМ «Наведение справок» (т. 1 л.д.74-75); постановлением о проведении ОРМ «Наведение справок» от 01.06.2023 (т. 1 л.д.76-77); рапортом о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане шорт обнаружен и изъят сотовый телефон марки «SamsungGalaxyA13», imei НОМЕР. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне имеется приложение 

<

данные изъяты>, предназначенное для осуществления фотоснимков с географическими координатами. Кроме этого, в сотовом телефоне имеется мессенджер 

<

данные изъяты> в котором имеются чаты и личные переписки на тему незаконного оборота наркотических средств. Имеется переписка с неустановленным мужчиной, использующий абонентский номер НОМЕР. При дальнейшем осмотре в переписке с данным мужчиной установлено, что ФИО1 отправлял данному мужчине фотографии с координатами тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые организовал на АДРЕС, а также сопровождающие голосовые сообщения. Кроме этого, в данной переписке неустановленный мужчина, использующий абонентский номер НОМЕР давал указание ФИО1 по организации тайников-«закладок» с наркотическим средством на АДРЕС. Полученные снимки экрана мобильного устройства, записаны на дисковый носитель (т. 1 л.д.78-79); протоколом осмотра предметов от 10.06.2023 - CD-диска, на котором содержатся снимки экрана мобильного телефона «SamsungGalaxyA13» IMEI НОМЕР, в которых указана переписка через мессенджер 

<

данные изъяты> по поводу наркотических средств (т. 1 л.д. 80-94); рапортом о необходимости проведения в период с 01 июня 2023 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по местам возможного нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, оставленных ФИО1 ( т. л.д.97); распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств НОМЕР от 01.06.2023 (т. 1 л.д. 98-99); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.06.2023 участка местности, расположенного в АДРЕС в кустах, в ходе которого обнаружено и изъято: у основания куста в траве с координатами: АДРЕС 2 свертка, выполненные из изоляционной ленты зеленого цвета, с содержимым внутри. Под изолентой находились полимерные свертки с веществом. Данные свертки были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что данные свертки разместил именно он на данном участке и получил он их путем «закладки» от лица таджикской национальности (т. 1 л.д.100); справкой об исследовании 932 от 02.06.2023, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов белого цвета содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,92г. Представленное на исследование вещество в виде порошка бежевого цвета содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,95г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. каждого из веществ (т. 1 л.д. 121); заключением эксперта НОМЕР от 09.06.2023 (по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической), согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов белого цвета (вещество №1) содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,90г. Представленное на экспертизу вещество в виде порошка бежевого цвета (вещество №2) содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,93г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества №1 и 0,04 г. вещества №2 (т. 1 л.д.126-128); протоколом осмотра предметов от 14.06.2023 - полимерного сейф - пакета НОМЕР, оклеенного скотчем НОМЕР. В ходе осмотра сейф- пакет не вскрывается; пустого прозрачного полимерного пакета; бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, содержащего вещество в виде кристаллов белого цвета. Масса вещества №1 на момент вскрытия упаковки составляет 4,90 г; бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, содержащего вещество в виде порошка бежевого цвета. Масса вещества №2 на момент вскрытия упаковки составляет 4,93 г (т. 1 л.д.130-132); протоколом обыска от 02.06.2023 по адресу: АДРЕС, в ходе которого обнаружено и изъято: с правого кармана куртки пакет с веществом с кристаллами белого цвета. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством-«метадон», которое он приобрел в АДРЕС 31.05.2023 в целях последующего сбыта на АДРЕС в тайниках-«закладках»; с указанного кармана куртки пакет с веществом бежевого цвета. Пирих пояснил, что указанное вещество является «героином», которое он приобрел 31.05.2023 в АДРЕС, с целью сбыта на АДРЕС; с левого кармана указанной куртки бумажный сверток в полимерном пакете с веществом. Пирих пояснил, что в свертке находится «героин», который он приобрел 31.05.2023 в АДРЕС для дальнейшего сбыта в АДРЕС; с тумбочки в прихожей в пакете: весы DIGITALSCALE в коробке, ложка со следовыми количествами вещества, упаковочный материал, изоленты 2 шт, канцелярский нож; из шкафа, расположенного на балконе изъяты шесть колб, в которых имеются магниты в количестве 100 шт в каждой колбе. Пирих пояснил, что указанные магниты предназначались для крепления наркотических средств, чтобы удобнее их было размещать на металлических вещах в тайниках-«закладках». Весы, ложка, изолента, упаковочный материал, канцелярский нож принадлежат ему и предназначены для сбыта наркотических веществ; из шкафа кухонного гарнитура изъяты весы LEBEN и изолента зеленого цвета (т. 1 л.д. 204-216); заключением эксперта НОМЕР от 07.06.2023 года, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, находящееся в конверте с надписью: «№1 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 32,50г. Предоставленные на экспертизу вещества светло-бежевого цвета, находящиеся в конверте с надписью: «№2 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС» и в конверте с надписью: «№3 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 26,43г.-конверт «№2» и 3,55 г.-конверт «№3». В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 г. каждого вещества (т. 1 л.д.223-225); протоколом осмотра предметов от 14.06.2023 - полимерного сейф-пакета НОМЕР. При вскрытии конверта «№1» извлечен бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка и комков- метадон (фенадон, долофин). Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 32,50 г. При вскрытии конверта «2» извлечен бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором содержится вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комков- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 29,43 г. При вскрытии конверта «3» извлечен бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором находится сверток из фрагментов газетной бумаги, содержащий вещество белого цвета в виде порошка и комков- героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 3,55 г. (т. 1 л.д.227-229); заключением эксперта НОМЕР от 14.06.2023, согласно которого на поверхности представленной ложки из бумажного конверта присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина) и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам. На поверхности электронных весов и рулона липкой ленты из пакета №1 присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина), диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам. На поверхности электронных весов из пакета №2 присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина),который отнесен к наркотическим средствам (т. 2 л.д.4-8); протоколом осмотра предметов от 14.06.2023 - полимерного сейф - пакета НОМЕР. При вскрытии бумажного конверта извлечена ложка, выполненная из металла серого цвета, на поверхности которой присутствует налет вещества белого цвета. При вскрытии пакета №1 извлечены: рулон непрозрачной полимерной липкой ленты зеленого цвета; электронные весы, оснащенные этикеткой с основной надписью: «LIBEN», изготовленные из полимерного материала преимущественно белого цвета. На поверхности весов присутствует налет вещества белого цвета. При вскрытии пакета №2 извлечены: электронные весы, изготовленные из полимерного материала черного цвета. Рабочая поверхность весов изготовлена из металла серого цвета. На поверхности весов обнаружен налет вещества белого цвета; пустая картонная коробка серого цвета с основной печатной надписью: «DIGITALSCALEPROFESSIONAL-MINI» (т. 2 л.д. 10-12); протоколом осмотра предметов от 15.06.2023 - полимерного пакета, который в ходе осмотра не вскрывается, так как через него очень хорошо видно, что в нем находятся колбы прозрачные с синими крышками (идентичные друг другу). В каждой колбе находятся металлические магниты в количестве 100 штук; полимерного пакета, который не вскрывается, так как через него хорошо видно, что в нем находятся упаковочный материал, представляющий собой отрезки пакета по типу «маечки» красно-белого цветов, изоляционная лента зеленого цвета, изоляционная лента красного цвета, канцелярский нож в корпусе сине-голубого цвета (т. 2 л.д.21-23);

по ч. 1 ст. 228 УК РФ: рапортом о том, что 01.06.2023 в 18 часов 15 минут около АДРЕС сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в результате проведения ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане шорт в пачке из-под сигарет обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство, которое ФИО1 незаконно хранил при себе и которое согласно справке об исследовании НОМЕР от 02.06.2023 содержит мефедрон (4-метилметкатион), отнесенный к наркотическим средствам, общей массой 0,84 грамма, что является значительным размером (т. 1 л.д.24, 28); постановлением о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т. 1 л.д. 34-36); рапортом от 01.06.2023 о том, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области установлено, что на территории Российской Федерации действует этническая организованная группа (ОПГ), которая занимается незаконным сбытом наркотического средства героин в крупных и особо крупных размерах бесконтактным путем на всей территории Российской Федерации в том числе на АДРЕС. Сбыт наркотических средств осуществляется по средствам сети Интернет. Общение между участниками преступной группы происходит в мессенджере 

<

данные изъяты> В ходе дальнейших мероприятий установлен активный участник ОПГ: ФИО1, ДАТА рождения. 01.06.2023 получена оперативная информация о том, что ФИО1 должен получить партию наркотического средства с целью организации мест скрытого хранения наркотика на АДРЕС (т. 1 л.д.37); постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.06.2023 (т. 1 л.д.38-39); протоколом личного досмотра ФИО1 от 01.06.2023, в ходе которого в правом кармане шорт в пачке из-под сигарет обнаружен сверток с веществом светлого цвета внутри. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством мефедрон (т. 1 л.д.40); рапортом о том, что ходе проведения 01.06.2023 личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д.72-73); справкой об исследовании НОМЕР от 02.06.2023, согласно которой представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатион), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,84 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т. 1 л.д.107); заключением эксперта НОМЕР от 09.06.2023 года (по экспертизе материалов, веществ и изделий (физико-химической), согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатион), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,82 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1 л.д. 111-113); протоколом осмотра предметов: полимерного сейф-пакета НОМЕР оклеенного скотчем НОМЕР; пустого бесцветного полупрозрачного полимерного пакета; бесцветного прозрачного полимерного пакета с пазовой застежкой по горловине, содержащего порошкообразное вещество белого цвета. Масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,82 г. (т. 1 л.д.115-117); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР от 02.06.2023, согласно которого ФИО1 02.06.2023в 05:10 отказался от прохождения медосвидетельствования (т. 1 л.д.103).

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт 01 июня 2023 года наркотических средств, содержаших ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой не менее 34.93 грамма и метадон (фенадон, долофин), массой не менее 37.42 грамма, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается показаниями свидетелей К.Д.В., П.А.А., В.О.В., Ж.Н.А., а также вышеуказанными материалами уголовного дела. 

Подсудимый ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления. Пояснил, что 31.05.2023 г. через мужчину под ником «Д.» для дальнейшего сбыта приобрела партию «героина» и «метадона», расфасовав при этом ее на более мелкие партии - «закладки». 01.06.2023 г. 1 сверток с «героином» и 1 сверток с «метадоном» он упаковал в один сверток, который разместил за мусорным баком в кустах около АДРЕС. Фотографию места закладки с координатами он отправил «Д.», после чего был задержан сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта, были изъяты в ходе обыска по месту его проживания. Из показаний свидетеля К.Д.В. оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области следует, что имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц на АДРЕС. В результате ОРМ «Наблюдение» 01.06.2023 ФИО1 была задержан после размещения тайника «закладки». В дальнейшем в ходе обследования участка местности, расположенного в АДРЕС, было изъято 2 свертка, которые и разместил ФИО1 Свидетель Ж.Н.А. подтвердила факт изъятия «закладок», размещенных ФИО1 В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.06.2023 на участке местности, расположенном в АДРЕС, было изъято 2 свертка с веществом, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д.100). По заключению эксперта представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов белого цвета (вещество №1) содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,90г. Представленное на экспертизу вещество в виде порошка бежевого цвета (вещество №2) содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 4,93г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества №1 и 0,04 г. вещества №2 (т. 1 л.д.126-128). 

Впоследствии по месту жительства ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъяты 3 свертка с «героином» и «метадоном». весы DIGITALSCALE в коробке, ложка со следовыми количествами вещества, упаковочный материал, изоленты 2 шт, канцелярский нож; шесть колб, в которых имеются магниты в количестве 100 шт в каждой колбе (т. 1 л.д. 204-216). По заключению эксперта предоставленное на экспертизу вещество белого цвета, находящееся в конверте с надписью: «№1 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 32,50г. Предоставленные на экспертизу вещества светло-бежевого цвета, находящиеся в конверте с надписью: «№2 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС» и в конверте с надписью: «№3 Пакет с веществом, изъяты в ходе обыска 02.06.2023 в АДРЕС содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 26,43г.-конверт «№2» и 3,55 г.-конверт «№3». В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 г. каждого вещества (т. 1 л.д.223-225). Обстоятельства проведения данного обыска подтвердила свидетель В.О.В. 

При осмотре сотового телефона ФИО1 марки «SamsungGalaxyA13», imei НОМЕР обнаружено приложение «NoteCam», предназначенное для осуществления фотоснимков с географическими координатами. Кроме этого, в сотовом телефоне имеется мессенджер 

<

данные изъяты> в котором имеются чаты и личные переписки на тему незаконного оборота наркотических средств. Имеется переписка с неустановленным мужчиной, использующий абонентский номер НОМЕР, которому ФИО1 отправлял фотографии с координатами тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые организовал на АДРЕС, а также сопровождающие голосовые сообщения. Кроме этого, в данной переписке неустановленный мужчина, использующий абонентский номер НОМЕР давал указание ФИО1 по организации тайников-«закладок» с наркотическим средством на АДРЕС. Полученные снимки экрана мобильного устройства, записаны на дисковый носитель (т. 1 л.д.78-79, 80-94).

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что все действия ФИО1 были направлены именно на сбыт наркотических средств. 

Об умысле ФИО1 именно на сбыт наркотических средств, изъятых 01.06.2023 г. в месте «закладки» и в его жилище, свидетельствует предварительная договоренность с мужчиной под ником «Д.» посредством использования мессенджера 

<

данные изъяты> о приобретении партии наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, что не отрицалось и самимФИО1, хранение большого объёма наркотических средств, размещение их в удобной для реализации расфасовке, обнаруженные в ходе обыска в жилище ФИО1 приспособления для формирования «закладок» с наркотическими средствами.

Оснований ставить под сомнение выводы проведенных по делу экспертиз, суд не усматривает, поскольку исследования проводились полномочным лицом - квалифицированным специалистом в области исследования наркотических средств, с использованием разрешенных методик, заключение оформлено в соответствии с требованиями закона, а их выводы в полной мере согласуются со всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Законность проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в рамках настоящего уголовного дела, у суда не вызывает сомнений. 

Преступление было не окончено, поскольку приготовленная к сбыту «закладка» и хранимые в целях сбыта в жилище наркотические средства были изъяты у ФИО1 в ходе оперативных мероприятий и ходе обыска. Таким образом, ФИО1 не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) и вещества, содержащие метадон (фенадон, долофин), независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 34,93 грамма, и вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 37,42 грамма являются крупным размером.

Из материалов дела следует, что ФИО1 совершал действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных подстрекательств со стороны третьих лиц. Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств формировался вне зависимости от деятельности сотрудников оперативных служб, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия ФИО1, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку получение информации о приобретении партии наркотических средств от «Д.», о месте нахождений тайника, а также дальнейшее сообщение «Д.» о месте размещения тайника с наркотическими средствами осуществлялось дистанционным способом, а именно через переписку в сети Интернет через мессенджер 

<

данные изъяты>

Также нашел свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору, поскольку свои действия ФИО1 осуществляла в группе с неустановленным лицом под ником «Д.» с распределением ролей, о чем свидетельствует переписка, обнаруженная в телефоне ФИО1

Существенных нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования по настоящему делу, которые могли повлечь признание каких-либо собранных по делу доказательств недопустимыми, по делу не имеется.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью установлена и доказана.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по факту обнаружения при нем 01.06.2023 г. наркотических средств по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов 01 июня 2023 года, находясь на участке местности АДРЕС, умышленно, незаконно приобрёл для личного употребления сверток с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатион), отнесенным к наркотическим средствам, массой 0,84 г., которое незаконно, умышлено, хранил при себе в кармане шорт для личного употребления до момента изъятия его сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 28 минут 01 июня 2023 года.

Данные обстоятельства установлены из признательных показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей К.Д.В., С.П.Д., а также материалов дела. 

Показания указанных лиц последовательны, не противоречат друг другу, согласуются между собой, подтверждаются материалами дела, в связи с чем, оснований ставить под сомнение данные доказательства, у суда не имеется. 

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 от 01.06.2023 в правом кармане шорт в пачке из-под сигарет был обнаружен сверток с веществом светлого цвета внутри. При этом ФИО1 пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством мефедрон (т. 1 л.д.40).

Факт приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатион) для личного употребления также подтверждается и пояснениями подсудимого о том, что он длительное время употреблял наркотические средства. При таких обстоятельствах, суд приходит к твёрдому убеждению, что приобретение и хранение ФИО1 наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатион), осуществлялось им именно для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

Нарушений при изъятии наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатион), судом не выявлено.

Оснований ставить под сомнение выводы судебно-химической экспертизы, согласно которой представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатион), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,82 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1 л.д. 111-113), суд не усматривает.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ вещества, содержащие в своем составе производное мефедрон (4-метилметкатион), независимо от его количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» РФ вещество, содержащее в своем составе производное мефедрон (4-метилметкатион), массой 0, 84 грамма является значительным размером.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью установлена и доказана.

При назначении наказания подсудимому за совершённое, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательного объяснения по всем преступлениям (т. 1 л.д. 101-102), его участии при проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 55-61),), а также сообщении правоохранительным органам сведений о собственном участии и об участии других лиц в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228 УК РФ, 

<

данные изъяты>, в связи с чем, при назначении наказания ФИО1 применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

При определении подсудимому размера наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает иные данные о личности ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Учитывая степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1 и данные, характеризующие его личность, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Достаточных оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и целей совершения деяния.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется, поскольку указанное преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести. 

Не находит суд и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, а также дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным назначение основного наказания в виде лишения свободы.

Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет. Максимальный срок наказания - лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 за совершение указанного преступления с применением положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ составляет 10 лет, что равняется минимальному пределу наказания, предусмотренному санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. С учетом изложенного и установленных других смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, без применения положений ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО1 с 02 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу освободить П.А.А. от обязанности хранения вещественных доказательств, находящихся под сохранной распиской: сотового телефона марки "SamsungGalaxyA13» в корпусе черного цвета, в чехле, модели «SM-A135F/DSN», с Imei-кодами: НОМЕР, НОМЕР; банковской карты МИР «Альфа-Банка» НОМЕР. Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Коркинскому муниципальному округу Челябинской области: полимерный сейф-пакет НОМЕР с веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатион), массой 0,81г.; полимерный сейф - пакет НОМЕР с веществом в виде кристаллов белого цвета, содержащего метадон (фенадон, долофин), массой 4,92, веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 4,95г.; сейф-пакет НОМЕР с веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 32,97г., веществом, содержащим героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 29,92 г.; полимерный сейф-пакет НОМЕР с ложкой, выполненной из металла серого цвета, рулоном непрозрачной полимерной липкой ленты зеленого цвета, электронными весами марки «LIBEN», электронными весами марки «DIGITAL» в комплекте с коробкой; 6 колб с металлическими магнитами, упаковочный материал, изоляционные ленты в количестве 2 штук, канцелярский нож - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья: Осташ С. И.

Приговор вступил в законную силу

Подлинник документа находится 

в уголовном деле № 1-194/2023 

Коркинского городского суда

Челябинской области

УИД:74RS0022-01-2023-000941-95